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اقتصادی 66

گــروه اقتصادی -   تحقیق و تفحص از گمرک جمهوری اسلامی 
ایران در ســال ۱۳۹۷ با هدف بررسی تخلفات احتمالی و ارزیابی 
عملکرد مدیریتی این نهاد به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید؛ 
اما با گذشت چند سال، بدون انتشار گزارش رسمی یا اقدام ملموس، 

این پرونده به نوعی مسکوت ماند و از دستور کار خارج شد.
با بروز نشــانه هایی از ضعف در ســازوکار های نظارتی و مدیریتی 
گمرک، بار دیگر ضرورت بازنگری ســاختاری و انجام تحقیق و 
تفحــص همه جانبه در گمرک را مطرح کرده اســت. این در حالی 
است که گمرک به  عنوان یکی از مهم ترین نهاد های اقتصادی کشور، 
نقش کلیدی در کنترل مبادلات تجاری دارد؛ نهادی که ســالانه بر 
گــردش میلیارد ها دلار کالای صادراتی و وارداتی نظارت می کند و 
کوچک ترین ضعف در عملکرد گمرک، تبعات گســترده ای برای 
اقتصاد ملی دارد. انفجار اخیر در محوطه بندر و گمرک شهید رجایی 
بار دیگر نگاه ها را به ضعف های زیرساختی و تجهیزات ناکافی این 
نهاد معطوف کرد. نبود تعداد کافی دستگاه های نظارتی دقیق همچون 

ایکس ری، ناهماهنگی میان سامانه های نظارتی، و بی توجهی به اصول 
ایمنی از جمله گلایه هایی بود که پس از حادثه، از سوی فعالان بندری 
و مقامات محلی مطرح شــد. موضوعی که اخیرا گزارش تابناک با 
عنوان »سکوت گمرک در برابر نقص تجهیزات ایکس ری« مطرح 

شد اما واکنشی از زیرمجموعه وزارت اقتصاد به دنبال نداشت.
شرایط نامناسب انبارهای گمرک

افزون بر مشــکلات ترخیص، موضوع انباشت گسترده کالا ها در 
محوطه هــای گمرکی و انبار های اصلی، خود به یک چالش امنیتی 
و اقتصادی تبدیل شده است. در بسیاری از گمرکات کشور، به ویژه 
در بنادر جنوبی، کالا های دپو شده بدون استاندارد های لازم انبارداری 
نگهداری می شوند. مسئله ای که ریسک آتش سوزی، انفجار یا فساد 

کالا های حساس را به شدت افزایش داده است.
انفجار اخیر در محوطه بندر شهید رجایی، زنگ خطری جدی برای 
مسئولان بود تا ابعاد مغفول مانده ای از ایمنی، انبارداری، و ضرورت 
نظــارت دقیق بر گمرک و محوطه ها و انبار های گمرکات را دوباره 

مورد بازنگری قرار دهند. چراکه با تداوم این وضعیت، نه تنها امنیت 
جانی کارکنان در خطر است، بلکه میلیارد ها دلار کالای تجاری نیز 

در معرض آسیب و زیان قرار می گیرد.
اما آنچه بیش از پیش صدای اعتراض فعالان اقتصادی را بلند کرده، 
کندی روند ترخیص کالا هــای وارداتی از مبادی گمرکی و دپوی 
بسیاری از محموله ها در بنادر و گمرکات سراسر کشور است. این 
موضوع نه تنها منجر به تحمیل هزینه های مضاعف به واردکنندگان 
شــده، بلکه باعث اختلال در زنجیره تأمین و تأخیر در دســترسی 

تولیدکنندگان به مواد اولیه می شود.
در گفت و گو های غیررسمی، بسیاری از واردکنندگان از بی برنامگی، 
عدم پاسخ گویی شفاف و اعمال سلیقه در فرآیند ترخیص در بسیاری 
از گمرکات ســخن می گویند؛ رفتار هایی که گاه به چندبرابر شدن 
مدت زمان ترخیص منجر شــده و در مواردی حتی به فساد اداری 

نیز دامن می زند.
به عنوان نمونه، شنیده ها حاکی از آن است که در مواردی، اظهارنامه های 

گمرکی با محتوای واقعی کالاهای وارداتی هم خوانی ندارد؛ تخلفی 
که می تواند موجب تضییع حقوق مصرف کننده و تولیدکننده شده و 

منابع ارزی کشور را هدر دهد.
سرنوشت نامعلوم ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی!

در کنار این، اختلاف آماری فاحش میان گمرک و انجمن کارفرمایی 
پتروشیمی درباره صادرات محصولات پتروشیمی، که سال گذشته 
در گزارشی از تابناک افشا شد، همچنان بدون پاسخ مانده است. طبق 
بررسی ها، بیش از ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی سرنوشت نامشخصی 
دارد؛ و در حالی که انتظار می رفت گمرک در مقام متولی ثبت و اعلام 
دقیق آمار، توضیح روشنی ارائه کند، تاکنون هیچ پاسخ قانع کننده ای 

از سوی این نهاد داده نشده است.
از سوی دیگر، سابقه برخی پرونده های پرحاشیه مانند قاچاق قطعات 
خودرو از یکی از گمرکات یا تخلفات در اظهارنامه ها، شــائبه هایی 

جدی درباره ناکارآمدی سیســتم های کنترلی در برخی گمرکات 
کشور به وجود آورده است. هرچند مسئولان گمرک بعضاً این موارد 
را تکذیب یا کم اهمیت جلوه داده اند، اما حجم بالای انتقادات، مؤید 
آن است که ساختار فعلی نیازمند نظارت دقیق و بازسازی کامل است.

در این میان، تغییرات مکرر مدیریتی نیز کمکی به بهبود اوضاع نکرده 
است. به گفته کارشناسان، نبود ثبات در سیاست گذاری، کم توجهی به 
سرمایه انسانی کارآمد و متعهد و نگاه کوتاه مدت به مدیریت گمرکی، 

مانع از اصلاح اساسی در این نهاد تجاری شده است.
بنابرایــن، با در نظر گرفتن تمام این عوامل، اکنون بیش از هر زمان 
دیگــری ضرورت تحقیــق و تفحصی دوبــاره و دقیق از گمرک 
جمهوری اسلامی ایران احساس می شود؛ اقدامی که می تواند نه تنها 
ریشه تخلفات احتمالی را روشن کند، بلکه مسیر اصلاح ساختاری 

این نهاد اقتصادی را نیز هموار سازد

      با گذشت سال ها از تصویب تحقیق و تفحص از گمرک، نه گزارش رسمی منتشر شد و نه تغییری ملموس در عملکرد این 
نهاد دیده می شود. در حالی که امروز، کندی ترخیص کالا، انباشت کانتینر ها در مبادی ورودی و نبود شفافیت آماری، گمرک را به 
یکی از پرچالش ترین نهاد های اقتصادی تبدیل کرده و بیش از هر زمان دیگری، ضرورت نظارت همه جانبه و بازبینی جدی عملکرد 

گمرک احساس می شود.

پشت پرده مسکوت ماندن تحقیق و تفحص 
گمرک چیست؟

 شنبه 10 خرداد 1404، 4  ذی الحجه 1446 ، 31 می 2025، شماره 4722 

گروه اقتصادی-    سال های زیادی برای خانه دار کردن 
مردم تحت عنوان طرح نهضت ملی مسکن می گذرد، اما نه 
بودجه ای برای این طرح از روز اول در نظر گرفته شد و نه 
بانک ها قادر به تسهیلات دهی به مردمی بودند که بضاعت 
مالی چندانی ندارند و آنچه در عمل از این طرح ملی مانده 
پروژه های نیمه کاره و متوقف شده ای است که چشم امید 

بسیاری از مردم به سوی اتمام آن است.
بعد از مســکن مهر، نهضت ملی مســکن دومین تلاش 
ناموفــق دولت ها برای خانه دار کردن مردم اســت که به 
در بســته می خورد و سیاستی که همیشه یک پایش لنگ 
اســت؛ این طرح که با شعار ساخت ۴ میلیون واحد طی 
چهار سال کلید خورد در عمل نتیجه ای به همراه نداشت 
و  تقریباً متوقف شــده و تنها چیزی که از آن باقی مانده 
ساختمان های نیمه کاره و مردمی است که نمی دانند باید با 

امید واهی خانه دار شدن چه کنند. 
دولــت سیزدهم بدون آنکه منابع مالی مشــخصی برای 
اجــرای نهضت ملی مســکن را در نظر بگیــرد، وعده 
وام هــای کلان داد و درآن زمان مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
و شهرسازی نیز وعده افزایش سقف تسهیلات ساخت 

مســکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۸۰۰ میلیون تومان را داد، 
اما بانک ها توان پرداخت تســهیلاتی که دولت وعده داده 
بود را نداشته و از سوی دیگر ۸۰۰ میلیون تومان هم کفاف 

هزینه های سرسام آور ساخت وساز را نمی داد.
هزاران متقاضی بلاتکلیف اتمام طرح دولت سیزدهم

معضل دیگر افزایش قیمت مصالح ســاختمانی، رشد 
هزینه های نیروی کار و تورم عمومی باعث شــده که 
این وام ها صرفاً به یک عدد روی کاغذ تبدیل شــوند و 
در شرایطی که منابع مالی به درستی تأمین نشده پروژه ها 
یا کاملا متوقف شــده یا با کنــدی زیاد پیش می رود و 
هزاران متقاضی که برای خانه دار شدن امید بسته بودند 
بلاتکلیف بوده و نمی دانند سرنوشــت سرمایه ای که 
در طول چند ســال با قناعت و ســختی تامین کرده اند 

چه می شود.
پول گرفتن از مردم با چه توجیهی؟

اما برخی از شرکت های تعاونی مسکن حتی با وجود کندی 
یا توقف در روند اجرایی همچنان به بهانه تکمیل واحد ها و 
رفع مشکلات یا ادامه کار اقدام به جمع آوری پول از اعضا 
می کنند. این درحالی اســت که باوجود ابهام های زیاد در 

وضعیت پروژه و نبود نظارت کافی بر عملکرد تعاونی ها 
تنها به ادامه دریافت وجه از مردم، بدون پیشرفت متناسب 

در پروژه شده است. 
البته در شــکل گیری این وضعیــت افزایش ناگهانی و 
چشــمگیر قیمت مصالح ساختمانی مانند سیمان، آهن، 
میلگرد و دیگر مواد مورداســتفاده در ســاختمان سازی 
نقش اساسی دارد؛ چرا که هزینه نهایی ساخت مسکن را 
به شدت افزایش داده است و باعث شده تا قیمت مسکن 
تولیدی نهضت ملی فراتر از توان مالی بسیاری از متقاضیان 

تمام شود. 
با افزایش شــکاف بین قدرت خرید مردم و قیمت های 

جدید مسکن عمیق تر شده و عملًا بسیاری از افراد قادر به 
پرداخت اقساط یا سهم آورده خود نبوده و از سویی دیگر 
نیز پیمانکاران و ســازندگان هم با افزایش هزینه ها و عدم 
اطمینان از سودآوری، تمایل کمتری به مشارکت در این 

پروژه ها دارند. 
عدم تامین مالی کافی، مشــکلات مدیریتی، بوروکراسی 
اداری و افزایش شدید هزینه ها، عملًا باعث شد تا اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن به کندی پیش برود یا در برخی 
نقاط به طور کامل متوقف شــود و این وضعیت موجب 
بلاتکلیفی بسیاری از متقاضیان و انباشــت مشکلات در 

حوزه مسکن شده است.

شیوه جدید تعاونی ها برای پول گرفتن از مردم؛

مسکن  تعطیلی  باعث  کسانی  چه 
شدند؟ ملی 

گروه اقتصادی -       ا سخنگوی مرکز مبادله ایران گفت: مجوز فروش پیش 
دریافت ارز کالا و خدمات صادراتی صادر شد.

»اصغر بالسینی« ســخنگوی مرکز مبادله ایران با اعلام خبر مذکور توضیح 
داد: پیش دریافــت ارز و کالا یــا خدمات صادراتی که معمولًا تحت عنوان 
پیش پرداخت صادراتی یا عقد قرارداد پیش فروش صادراتی شناخته می شود، 
به این صورت است که صادرکننده پیش از تحویل کالا یا خدمات، تمام یا 

بخشی از مبلغ قرارداد را از خریدار خارجی دریافت می کند.
وی افزود: سازوکار پیش دریافت ارز معمولًا برای تأمین مالی تولید یا تهیه 
کالا، کاهش ریســک عدم پرداخت خریدار یا جلب اعتماد طرفین استفاده 

می شود.

»بالسینی« اظهــار کرد: پیش از این باتوجه به اینکه صادراتی هنوز صورت 
نگرفته و کوتاژ صادراتی نیز صادر نشده بود، امکان فروش پیش دریافت ارز 
وجود نداشت؛ اما هم اکنون با تدابیر صورت گرفته، امکان فروش در بازار 

ارز تجاری مرکز مبادله ایران فراهم شده است.
سخنگوی مرکز مبادله ایران در ادامه در خصوص مجوز دیگری اعلام کرد: 
مجوز فروش مازاد بر ارزش کوتاژ صادراتی نیز در بازار ارز تجاری صادر شد 
و صادرکنندگان بدون محدودیت می توانند اقدام به فروش ارز داشته باشند.

»بالسینی« در پایان گفت: با صدور این مجوز ها زمینه افزایش عرضه انواع ارز 
در بازار ارز تجاری و به تبع آن معاملات بازرگانی افزایش می یابد که شرایط 

تخصیص و تامین ارز را آسان تر خواهد کرد.

سخنگوی مرکز مبادله ایران: 

وش »پیش  مجوز فر
یافت ارز« در بازار ارز  در

تجاری صادر شد

گروه اقتصادی -     مرکز پژوهش های اتاق ایران 
با توجه به امکان لغو تحریم های ایران به بررسی 
چگونگی متنفع شدن بانک های ایرانی از شرایط 
بعد از تحریم در قالب گزارش »اســتانداردهای 
بانکی بین الملــلی و الزامات تطابق ایران با آنها« 

پرداخت.
در راســتای پاسخ به این پرسش که در صورت 
توافــق احتمالی میان ایالات متحده و ایران و لغو 
تحریم ها، بانک های ایرانی چگونه می توانند از این 
شرایط منتفع شوند؛ مرکز پژوهش های اتاق ایران 
گزارشی را تهیه و منتشر کرد. در این گزارش که با 
توجه به استانداردهای بین المللی ناظر بر بانک ها 
در دنیا تدوین شــده به عنوان »اســتانداردهای 
بانکی بین الملــلی و الزامات تطابق ایران با آنها« 

آمده است:
ابتدا به مهم ترین مفاهیم، رویه ها و استانداردهای 
بین المللی اشاره می شود که بانک های ایرانی برای 
انتفاع از همکاری های بین المللی با بانک های دیگر 
کشورها و همچنین بانک های توسعه ای منطقه ای 
و بانــک جهانی می باید برای تطابق با آن اهتمام 

کنند.
در ادامه با توجه به جریان مذاکرات میان دو کشور، 
لغو تحریم ها به عنوان یکی از دستاوردهای توافق 
احتمالی میان ایالات متحده آمریکا و جمهوری 
اسلامی ایران در نظر گرفته شــده و ضمن طرح 
ســناریوهای قابــل پیش بینی، الزامــات و نیاز 
بانک های کشور )در حوزه بانکداری بین الملل( 
برای بهره برداری از شرایط رفع تحریم ها نیز بیان 

می شود. از جمله:
وضعیــت جمهــوری اسلامی در FATF: در 
صورت برقــراری توافق میــان ایالات متحده 
و جمهــوری اسلامی ایــران و لغو تحریم ها به 
صــورت جامع یا موضوع-محــور، بخشی از 
محدودیت های تعاملاتی و نقل و انتقالات مالی 
مرتبط با دلار مرتفع خواهد شد؛ اما برای رفع کامل 
موانع مرتبط با معاملات به سایر ارزها، نظیر یورو، 
خروج از لیســت سیاه یا هشــدار )خاکستری( 
FATF و شــرایط اقدام متقابل، موردنیاز است. 
این شــرایط حتی بــرای انتفــاع از حضور در 
نهادهای منطقه ای نظیر اتحادیه پایاپای آسیایی 
)ACU(، بریکس )BRICS(، سازمان همکاری 
شــانگهای )SCO( ... و بهره برداری از امکانات 
بانک مشترک و واحد پول مشترک در نهادهای 
فوق )در صورت تحقق( نیز صدق می کند، زیرا 
مــادامی که جمهوری اسلامی ایران در لیســت 
مناطق پر ریســک FATF قرار دارد، سرمایه گذار 
خارجی و همچنین مؤسســات و نهادهای مالی 
از تعامل و معامله با نهادهای مالی کشور اجتناب 
می کنند. زیرا در منشور همکاری نهادهای فوق، 
در خصوص اجرای دستورالعمل های FATF میان 

اعضا اجماع وجود دارد.
ریسک سیاسی/اعتباری کشور: به همین ترتیب، 
بــرای ورود بــه بازارهای مالی و پــولی دنیا و 
یا جذب ســرمایه گذار خــارجی، ارتقای رتبه 
اعتباری، شفافیت، کسب وکار و کاهش ریسک 
سیــاسی نقش قابل توجهی ایفا می کند که با رفع 
تحریم ها و الحاق به FATF، انتظار می رود ریسک 
کشوری جمهوری اسلامی ایران و به موازات آن 
ریسک اعتباری و عملیاتی مؤسسات مالی کشور 

کاهش یابد.
ضمانت اجرایی توافقات: با توجه به رویکرد یک 
جانبه نگر رئیس جمهور فعلی ایالات متحده به 
همکاری های سیاسی و اقتصادی جهانی و تجربه 
خروج یک جانبه آمریکا از توافق قبلی که شرایط 
و خســارات ناخواسته ای را به فعالان تجاری و 
اقتصادی داخلی و خارجی تحمیل کرد و به استناد 

توافــق سیاسی میان دو طرف به بازار ایران ورود 
پیدا کرده بودند، در صورت توافق احتمالی، این 
بار ممکن است نهادهای کمتری برای همکاری و 
ورود به این بازار، حداقل تا تثبیت نسبی شرایط، 
گام بردارند. مگر آنکه ضمانت اجرایی مطمئنی، 
به طــور مثال لغو توأم تحریم های اولیه و ثانویه 
حتی به صورت Sectoral، برای اجرای توافق 

وجود داشته باشد.
به علاوه، با توجه به تداوم روند مذاکرات کنونی 
میان دو کشــور آمریکا و ایران، حتی در صورت 
توافق میان دو کشور قبل از پایان دوره برجام )اکتبر 
2۰2۵(، امکان فعال سازی Snapback از سوی 
تروئیکای اروپایی و ایجاد چالش های جدید از 
قبیل بازگشت تحریم های اتحادیه اروپایی وجود 
دارد. بنابراین، عملکرد جمهوری اسلامی در شیوه 
حفظ توافق برجام تا پایان دوره و دریافت مطالبات 
مرتبــط با پای بندی جمهوری اسلامی به برجام 
در تاریــخ اختتام و شیوه ورود به توافق جدید با 

ایالات متحده بسیار حساس خواهد بود.
همگام شــدن با آخرین تحولات و رویدادهای 
بین الملل: یکی از پیامدهای برجام برای بانک های 
ایرانی این بود که پس از یک دهه به نسبت طولانی 
قطع ارتباط نهادهای مالی/ بانکی با نظام های مالی 
بین المللی، به یک باره در مواجهه با استانداردها و 
مقررات جدید بین المللی قرار گرفتند که ناشی از 
ابراز نگرانی جامعه جهانی در خصوص جرائم 
مالی سازمان یافته و گسترش دستورالعمل های 
FATF در مدیریت تطبیق و ریســک، مبارزه با 
پول شــویی/تأمین مالی تروریسم/ فساد و رشوه 

و ... بود.
در دوره جدید نیز رشــد فن آوری های دیجیتال، 
بــه خصوص در زمینه بلاک چین، ارز دیجیتال، 
گســترش خدمات بانکی و تجاری با استفاده از 
فین تک ها و بسته های نرم افزاری برنامه ریزی شده، 
بسیار ســریع تر و گسترده تر از آنچه در نهادهای 
ایران دنبال می شود، گسترش یافته و در صورت 
توافق و لغو تحریم ها، سرعت گذار از بانکداری 
ســنتی به ســوی بانکداری دیجیتال چند برابر 

خواهد شد.
 Dow Jones در حال حاضر موسساتی چون
اطلاعــات کامــل و دقیقی را درباره ســاختار 
ســهامداری، اخبار مرتبط و شــهرت سازمان، 
وابســتگان حقیقی و حقوقی سازمان، اشخاص 
سیاسی و وابســتگان ایشــان ارائه می دهند و با 
توجه به عدم امکان دریافت خدمات از موسسه 
آمریکایی مزبور، معرفی نهاد یا سازوکار جایگزین 
برای اطمینان سازی عملیات بانک های ایرانی در 
چارچوب مقررات پول شــویی و احراز هویت 

مشتریان ضروری است.
همچنین، برای فعالیت در نظام کنونی بین الملل، 
توجه به مباحث کفایت سرمایه و گزارش دهی 
شــفاف صورت هــای مالی، پیش بیــنی برنامه 
مالی ســازمان در دوره های ۳ تا ۵ ساله، تنظیم و 
به روزرسانی سیاســت های مدیریت ریسک و 
تطبیق، سیاست های مبارزه با پول شویی/ تأمین 
مالی تروریســم، فساد و رشــوه، سیاست های 
مسئولیت اجتماعی در حوزه های مختلف نظیر 
توانمندسازی بانوان یا پایداری زیست محیط در 
تعاملات بین المللی حائز اهمیت است، به ویژه که 
طی سال های اخیر با هدف مدیریت ریسک ارتباط 
با بانک های ضعیف تر و ورود ناخواسته به جرائم 
مالی سازمان یافته، روابط کارگزاری بین بانکی به 
ســمت و سوی کوچک سازی و محدودیت به 
بانک های کمتــر اما قوی تر و مطمئن تر حرکت 
کرده و انتخــاب کارگزار یا دریافت خدمات از 

بانک های خارجی دشوارتر شده است.

مرکز پژوهش های اتاق ایران بررسی کرد:

چرا انطباق با استاندارهای بانکی 
بین المللی برای ایران ضروری است؟

گروه  اقتصادی-       سرنوشــت کالابرگ مرحله سوم در 
هاله ای از ابهام قرار دارد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از وجود حدود ۱2 هزار میلیارد تومان اعتبار باقی مانده برای 
حمایت از برخی دهک ها خبر داده است، اما تناسب میان 
بودجه و تعداد مشمولان، پرسش های جدی درباره نحوه 
تأمین و تخصیص این بسته کمک معیشتی مطرح می کند.

ســوالی که هفته هاســت ذهن میلیون ها ایرانی را به خود 
مشغول کرده، این است: آیا کالابرگ به مرحله سوم می رسد 
یا این پایان راه اســت؟ خبر های ضد و نقیض پیرامون این 
موضوع همچنان ادامه دارد، اما ســخنان اخیر وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی امید هایی برای آغاز مرحله سوم ایجاد 

کرده است.
احمد میدری در پاسخ به پرسشی درباره ادامه طرح کالابرگ 
الکترونیک در مرحله سوم گفت: از منابع تخصیص یافته 
به دو مرحله قبلی، حدود ۱2 هزار میلیارد تومان باقی مانده 
اســت. پیشنهاد شده این مبلغ به سه دهک اول اختصاص 

یابد، چرا که بودجه فقط برای این گروه کافی است.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتمــاعی افزود: رئیس جمهور 
دستور داده اند منابع بیشتری بررسی و تأمین شود تا کالابرگ 
به تعداد بیشتری و به صورت مستمر پرداخت شود. سازمان 
برنامــه و بودجه باید منابع جدید را تعیین کند. میدری در 
پاسخ به این که آیا کالابرگ تا پایان این ماه پرداخت می شود 
یا خیر، با احتیاط گفت: قطعی نیســت، اما تلاش می کنیم 

انجام شود.

این اظهارات چند نکته مهم را روشن می کند. نخست اینکه 
اشــاره به ۱2 هزار میلیارد تومان باقی مانده، یادآور مصوبه 
بهمن ماه ســال گذشته هیئت وزیران است؛ مصوبه ای که 
با موافقت مقام معظم رهبری، برداشــت معادل ریالی یک 
میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای حمایت معیشتی 
خانواده ها تصویب شــد. طبق ایــن مصوبه، وزارت رفاه 
موظف شد حداقل در دو مرحله از این منابع برای حمایت 
هفت دهک پایین درآمدی یعنی حدود ۶۰ میلیون نفر، از 
طریق کالابرگ الکترونیکی استفاده کند. در این طرح، به سه 
دهــک اول هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و به چهار دهک دیگر 
هر نفر ۳۵۰ هزار تومان کالابرگ تعلق گرفت. مرحله اول 
کالابرگ در پایان ســال گذشته اجرا شد و مرحله دوم نیز 
پایان فروردین ماه سال جاری با همان سقف اعتباری کلید 

خورد. اعتبار هر دو مرحله تا پایان خرداد ماه معتبر است.
اما نزدیک شدن به پایان اردیبهشت، گمانه زنی ها درباره آغاز 
مرحله سوم را افزایش داد. این حدس ها واکنش وزیر رفاه 
را به دنبال داشت که با احتیاط از کمبود منابع سخن گفت 
و پیشنهاد برداشت مجدد از صندوق توسعه ملی را مطرح 
کرد. این پیشنهاد در حالی مطرح شد که قانون بودجه امسال 
دولت را موظف کرده بود با حذف یارانه نقدی دهک های 
۸، ۹ و ۱۰، منابــع مالی لازم برای کالابرگ را تأمین کند. با 
این حال، میدری اعلام کرد حذف سریع یارانه دهک های 

پردرآمد فعلا عملی نیست.
اکنــون، با توجه به صحبت های جدیــد وزیر رفاه درباره 

۱2 هزار میلیارد تومان اعتبار باقی مانده، این مبلغ تنها برای 
پرداخت کالابرگ به ســه دهک کم درآمد کفایت می کند. 
بر اساس محاسبات، با در نظر گرفتن کالابرگ ۵۰۰ هزار 
تومانی، حدود 2۴ میلیون نفر از جمعیت کشور می توانند 

در این مرحله حمایت شوند.
اما نکته قابل تأمل، اختلاف تعداد مشمولان دهک های اول 
تا سوم است که طبق اعلام سازمان هدفمندی یارانه ها در 
نوروز امسال 2۷ میلیون و ۸۷2 هزار نفر بوده اند. این یعنی 
نزدیک به ۴ میلیون نفر از دریافت کالابرگ محروم می مانند، 
چرا که بودجه فعلی فقط پاســخگوی حمایت 2۴ میلیون 

نفر است.
پرســش مهم این اســت که دولت چگونه این شکاف را 
مدیریت خواهد کرد؟ آیا ممکن اســت طی دو ماه اخیر، 
خانوار های دهک های یک تا سه به دهک های بالاتر منتقل 
شده باشند؟ هرچند این احتمال بسیار کم است. همچنین 
آیا دولت برای جبران این کسری از بانک مرکزی استقراض 

خواهد کرد یا مبلغ کالابرگ مرحله سوم کاهش می یابد و 
به ۳۵۰ هزار تومان می رســد؟ پاسخ این سوالات در آینده 

نزدیک مشخص خواهد شد.
از ســوی دیگر، وزیر رفاه از دســتور رئیس جمهور برای 
افزایش تعداد مشــمولان کالابرگ با در نظر گرفتن منابع 
مالی خبر داده که احتمال برداشت دوباره از صندوق توسعه 
ملی را تقویت می کند. چراکه حذف یارانه ۱۷ میلیون نفر از 
دهک های پردرآمد در آینده نزدیک، تقریبا دور از دسترس 

است.
با توجه به حســاسیت موضوع و انتظار گسترده جامعه، 
تصمیم گیری سریع، دقیق و اطلاع رسانی شفاف از سوی 
دولت و وزارت رفاه بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد. 
اعلام هر روزه اخبار ضد و نقیض درباره مراحل کالابرگ، 
تنها باعث سردرگمی میلیون ها ایرانی می شود، در حالی که 
شفاف ســازی درباره منابع و برنامه های دولت، نیاز اصلی 

امروز است.

۱۲۱۲ هزار میلیارد تومان بین چه کسانی  هزار میلیارد تومان بین چه کسانی 
تقسیم می شود؟تقسیم می شود؟

جزئیات مهم از کالابرگ مرحله سوم؛جزئیات مهم از کالابرگ مرحله سوم؛


